Đến chỗ nào
địa thế tốt, thì những ủy viên bản
xứ nhận là của mình: “Ùy” (Oui)

một tiếng! Đến chỗ nào nẻ địa thì lắc đầu, tiếp theo nói “Nông”
(Non) cũng một tiếng! Chung quy chỉ học hai tiếng “Ùy”, “Nông”
mà có ông lập nghiệp truyền tử lưu tôn. Trận bão năm Giáp Thìn
(1904), đất Gò Công bỏ hoang vô số kể, ai đủ can đảm chịu ra
mặt đóng thuế thì làm chủ chính thức, mà có ai thèm đâu…”). Thế
rồi, nài ép ông, ông bất đắc dĩ phải chạy bạc mua liều. Nào ngờ
vận đỏ, ruộng trúng mùa liên tiếp mấy năm liền. Ông trở nên giàu
hụ, trong nhà có treo câu đối dạy đời: “Cần dữ kiệm, trị gia
thượng sách/Nhẫn nhi hòa, xử thế lương đồ”.